[image: маленький герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2022                                      с. Северное                                                       № 397

О внесении изменений в постановление администрации Северного района
Новосибирской области от 20.07.2021 № 422

Администрация Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Северного района Новосибирской области, утвержденные постановлением администрации Северного района Новосибирской области от 20.07.2021 № 422 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Северного района Новосибирской области»  изменения, изложив в прилагаемой редакции.

Глава Северного района
Новосибирской области                                                                        С.В. Коростелев

Приложение к
постановлению администрации
 Северного района
Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]от 21.07.2022 № 397

«УТВЕРЖДЕНЫ                                                                                                          постановлением администрации
Северного района
Новосибирской области
от 20.07.2021 № 422

Номенклатура и объемы
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Северного района Новосибирской области

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Норма на 1 человека в сутки, грамм
	Общее количество

	1.Продовольствие

	1.1. Индивидуальный рацион питания
( из расчета снабжения на 3-е суток 50 человек - пострадавших)

	Индивидуальный рацион питания,
	грамм/
комплект
	1085
-1165/
1
	162750
-174750/
50

	в составе:

	1.
	Печенье, галеты, крекеры
	грамм
	370
	55500

	2.
	Консервы мясные
	грамм
	170
	25500

	3.
	Консервы рыбные
	грамм
	125
	18750

	4.
	Консервы мясорастительные
	грамм
	265
	39750

	5.
	Масло животное
	грамм
	30
	4500

	6.
	Молоко цельное сгущенное с сахаром
	грамм
	65
	9750

	7.
	Сахар
	грамм
	60
	9000

	Примечание:
В зависимости от наличия запасов продовольствия разрешается замена 170 г консервов мясных консервами мясорастительными (250 г) или консервами рыбными в масле (175 г), или консервами рыбными натуральными (250 г).

	1.2.Продовольствие
(из расчета снабжения на 3-е суток 50 человек - пострадавших)

	1.
	Мука для выпечки хлеба и хлебобулочных изделий
	грамм
	460
	69900

	2.
	Крупа гречневая
	грамм
	40
	6000

	3.
	Крупа рисовая
	грамм
	40
	6000

	4.
	Изделия макаронные
	грамм
	40
	6000

	5.
	Консервы мясные
	грамм
	150
	22500

	6.
	Консервы рыбные
	грамм
	100
	15000

	7.
	Масло животное
	грамм
	50
	7500

	8.
	Масло растительное
	грамм
	10
	1500

	9.
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	грамм
	25
	3750

	10.
	Сахар
	грамм
	75
	11250

	11.
	Чай
	грамм
	2
	300

	12.
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	грамм
	15
	2250

	13.
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	грамм
	100
	1500

	14.
	Консервы овощные, томатные
	грамм
	460
	69000

	15.
	Соль поваренная
	грамм
	20
	3000

	16.
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	грамм
	0,1
	15

	Примечание:
1.ГОСТ Р 22.3.18-2021. Пункты временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях. Общие требования. Приемка в эксплуатацию.
2.МР 2.3.1.2432-08. Нормы физиологических потребностей в энергии и пищевых веществах для различных групп населения Российской Федерации. Методические рекомендации (утв. Роспотребнадзором 18.12.2008).

	17.
	Вода (для питья)
	литров
	2,5/5,0
	375/750

	Примечание.
1. ГОСТ 22.3.006-87В. Нормы водоснабжения населения.
2.В числителе указаны нормы водообеспечения для питья взрослого населения и подростков (от 14 лет и старше), а в знаменателе - нормы для детей от 1 года и до 14 лет и кормящих матерей.

	1.3.Продовольствие
(из расчета снабжения на 3-е суток 50 человек - спасателей, рабочих, разбирающих завалы при ведении спасательных работ,
личного состава медицинских формирований)

	1.
	Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта
	грамм
	600
	90000

	2.
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	грамм
	400
	60000

	3.
	Мука пшеничная 2 сорта
	грамм
	30
	4500

	4.
	Крупа разная
	грамм
	100
	15000

	5.
	Макаронные изделия
	грамм
	20
	3000

	6.
	Молоко и молокопродукты
	грамм
	500
	75000

	7.
	Мясо и мясопродукты
	грамм
	100
	15000

	8.
	Рыба и рыбопродукты
	грамм
	60
	9000

	9.
	Жиры
	грамм
	50
	7500

	10.
	Сахар
	грамм
	70
	10500

	11.
	Картофель
	грамм
	500
	75000

	12.
	Овощи
	грамм
	180
	27000

	13.
	Соль
	грамм
	30
	4500

	14.
	Чай
	грамм
	2
	300

	2.Материальные ресурсы
для минимизации последствий инфекционных заболеваний
(из расчета -на 3-е суток для 50 человек - пострадавших)

	№
	Наименование
	Единица измерения
	Суточная потребность
	Общее количество

	1.
	Маска медицинская трехслойная на резинках, нестерильная
	штука
	5
	750

	2.
	Респиратор класса FFP2
	штука
	2
	300

	3.
	Комбинезон защитный одноразовый (стандарта EN 14126)
	штука
	1
	150

	4.
	Защитные очки
	штука
	1
	50

	5.
	Средства для дезинфекции рук (индивидуальная упаковка)
	миллилитр
	100
	15000

	6.
	Бахилы
	штука
	5
	750

	7.
	Инфракрасный термометр
	штука
	1
	50

	8.
	Медицинские перчатки
	штука
	2
	300

	9.
	Дезинфицирующее средство для поверхностей <*>
	литр
	0,03
	4,5

	<*> Согласно приложению N 1 к приказу Минздрава СССР от 03.09.1991 N 254 "О развитии дезинфекционного дела в стране", норма расхода дезинфицирующего средства при протирании - 0,1 литра раствора на 1 кв. метр. Кроме того, в соответствии с СП 2.1.3678-2020, уборка помещений проводится не реже одного раза в месяц с обработкой стен, полов, оборудования и инвентаря. В помещениях с антисептическим режимом - один раз в неделю. В связи с распространением COVID-19, генеральная уборка производится два раза в неделю.
Таким образом, общее количество дезинфицирующего средства в жидкой форме в месяц составит: 0,1 x 8 = 0,8 (л/кв. м на 30 сут.).

	3.Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения
3.1.Вещевое имущество для пострадавшего населения
(из расчета 50 человек-пострадавших)

	Время года
	Для мужчин
	Для женщин

	Наименование одежды, белья, обуви
	Общее количество
	Наименование одежды, белья, обуви
	Общее количество

	Лето
	Брюки
	50
	Платье летнее
	50

	Сорочка
	50
	Чулки, пара
	50

	Носки, пара
	50
	Белье нательное
(комплект из 2-х
предметов)
	50

	Белье нательное
(майки, трусы)
	50

	Обувь летняя, пара
	50
	Обувь летняя, пара
	50

	Зима

	Пальто, куртка
	50
	Пальто, куртка
	50

	Костюм
	50
	Платье, костюм
	50

	Сорочка
	50
	Белье нательное
(комплект из 2-х
предметов)
	50

	Белье нательное
(комплект из 2-х
предметов)
	50

	Чулки, пара
	50

	Носки, пара
	50
	Платок головной
	50

	Шапка
	50
	Шапка вязанная
	50

	Обувь, пара
	50
	Обувь, пара
	50

	Перчатки,
варежки,
пара
	50

	Перчатки,
варежки,
пара
	50

	Весна-
осень

	Плащ, куртка
	50
	Плащ, куртка
	50

	Костюм
	50
	Платье, костюм
	50

	Сорочка
	50
	Белье нательное
(комплект из 2-х
предметов)
	50

	Белье нательное
(комплект из 2-х предметов)
	50

	Носки, пара
	50
	Чулки, пара
	50

	Головной убор
(кепи, береты)
	50

	Платок головной
	50

	Обувь, пара
	50

	Обувь, пара
	50

3.2. Ресурсы жизнеобеспечения
	№
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Общее количество

	1.
	Палатка
	штука
	1

	2.
	Термос
	штука
	6

	3.
	Аварийная осветительная установка ELG(Т5)
	штука
	1

	4.
	Тепловая пушка
	штука
	1

	5.
	Умывальник
	штука
	1

	6.
	Печь
	штука
	1

	7.
	Кровать
	штука
	43

	8.
	Матрас
	штука
	33

	9.
	Одеяло
	штука
	31

	10.
	Подушка
	штука
	24

	11.
	Постельное белье (комплект)
	штука
	50

	4.Специальное съемное оборудование и комплектующие изделия

	№
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Общее количество

	1.
	Генератор
	штука
	4

	2.
	Мотопомпа
	штука
	1

	3.
	Пожарный рукав
	штука
	3

	4.
	Ранцевый огнетушитель
	штука
	50

	5.
	Установка лесопожарная ранцевая
	штука
	8

	6.
	Плуг
	штука
	1

	5.Аварийно-спасательный и шанцевый инструмент

	№
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Общее количество

	1.
	Аппарат сварочный инверторный полуавтоматический САИПА-200
	штука
	1

	2.
	Бензопила МS250 STIHL
	штука
	1

	3.
	Бензотример
	штука
	1

	4.
	Дрель аккумуляторная EDON 14.4
	штука
	1

	5.
	Калорифер дизельный Раtriot ОТС 569
	штука
	1

	6.
	Компрессор гаражный
	штука
	1

	7.
	Сварочный аппарат
	штука
	1

	8.
	Циркулярная пила
	штука
	1

	6.Средства оповещения и связи (в том числе запасные части, инструменты и принадлежности)

	№
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Общее количество

	1.
	Наплечный мегафон
	штука
	2

	2.
	Трансляционный усилитель серии РА450 (УМ200) для СЗО-2
	штука
	1

	3.
	Источник бесперебойного питания (ИБП) STARK COUNTRY 2000
	штука
	2

	4.
	Инвертор 24 В*220 В
	штука
	1

	5.
	Микрофон ручной
	штука
	2

	6.
	УКВ радиостанции носимые
	штука
	4

	7.Строительные материалы

	№
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Общее количество

	1.
	Щебень
	тонн
	5

	2.
	Глина
	куб.м
	100

	3.
	Песок
	куб.м
	4

	8.Топливо, нефтепродукты

	№
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Общее количество

	2.
	Дизельное топливо
	тонн
	0,3

	3.
	Масло: моторное, трансмиссионное
	тонн
	0,04

».

image1.jpeg